2 Saint-Faron, faubourg de Meaux. Adam V 
de la Cloche en était abbé l'an i3o3. (Gall. 
christ., t VIII, col. i6o4.) 

3 Thibaud de Moréac, évéque de Dol ( i 3 o i -
janvier i 3 i 2 ) , Robert du Pont, évéque de 
Saint-Malo (vers 1286-1809), Geoffroy, évéque 
de Saint-Brieuc ( i 3 o i - i 3 o 8 ) , Geoffroy de 
Tournemine, évéque de Tréguier (avril .1296-
vers i 3 i o ) , Guillaume de Léon, évéque de 
Saint-Pol-de-Léon (nommé dans des actes 
de i3o3 et de i3o6) , Alain More), évéque 
de Quimper (1290-vers i 3 a o ) , et Henri Tore, 
évéque de Vannes (juin 1287-vers i3o8). On 
remarquera que Henri, évéque de Nantes 
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DlO-.ÉjiE DE N\NTES. 

Ils déclarent 
d'abord 

qu'ils prendront 
l'avis 

de l'archevêque 
dn Tours et du duc 

do Bretagne. 

fuis ils adhèrent 
à 

|.i convocation 
d'un concile. 

fecit exponi quod nuper, ipso domino Rege et nonnullis archiepiscopis 
(comme au n° CCCXIX) coram quibus eis visum fuerit expedirc. 

Quare pro parle prefati do mini Régis petebatur ab ipsis ut convocation! et 
congregationi predicti concilii generalis assenlire ac, quantum in ois est, opem 
date et operam curarent. Premissis vero auditis et a dictis episcopis diligenler 
intellectis, Ingonio predicti episcopi responderunt quod, propter arduitatem pre
dicti negotii, cum reverendo in Christo pâtre ac domino domino archiepiscopo 
Turonensi, et domino duce Britannie, neenon cum capilulis seu canonicis eccle-
siarum suarum super premissis deliberare volebant. Demum pluribus habitis deli-
berationibus, die Dominica post festum beati Luce evangelisle, B. Macloviensis, 
G. Briocensis, G. Leonensis, A. Corisopilensis, H. Venelensis, et H. Nannetensis, 
Dei gratia episcopi, présentes personaliter apud Trinitatem responderunt et re-
sponsionem sua in in scriplis tradiderunt, prout in quadam scedula ibidem lecta 
continetur plenius, cujus ténor sequitur in hec verba : 

H. Nannetensis, R. Macloviensis, H. Venelensis, G. Briocensis, Alanus Coriso-
pitensis, et G. Leonensis, notum facimus universis quod nos, salvis in omnibus 
statu, fide ac ûdelilate nostris ad sacrosancte Romane ac universalis ecclesie sum
mum Pontificem, omnique conspiratione, conjuratione ac colligatione omnino 
cessantibus, annuimus assentire congregationi, seu convocationi concilii gene
ralis, secundum antiqua sanctorum Patrum canonica instituta, ad honorent Dei ac 
reformationem et exallationem fidei christiane, per eum ad quem pertinet, cum 
opus fuerit, et causa sufficiens ad id subsit et expedire viderit, faciende. Preraissa 
autem omnia et singula exposita Ingonio, responsaque facta apud Trinitatem 
fuerunt, anno, diebus, indictione predictis, presentibus venerabilibus viris et dis
crets Gaufrido Garnapin, arcliidiacono Penthevrie in ecclesia Briocensi, Joanne 
de Herent, canonico Briocensi, Petro deTilleriis, presbytère, Macloviensis dioce-
sis, et legum professoribus, Petro Piere, capellano domini episcopi Nannetensis, 
Thoma Champion, decano de Treganon, Macloviensis diocesis, et pluribus aliis 
testibus ad hoc vocalis specialiter et rogatis1. 

Et ego Stephanus Rose, clericus Dolensis diocesis, publicus imperiali auctoritate 
notarius, una cum supra scriptis testibus, premissis omnibus, dum fuerunt expo-

( taoi -vers i3o4) , qui figure en lêtc de l'acte 
d'adhésion formulée le ao octobre, n'est pas 
mentionné ici. Par contre, les éveques de Dol et 
de Tréguier, nommés ici, n'ont pas signé l'adhé
sion. Ce dernier adhéra par un acte spécial, qui 
est signalé dans l'inventaire de Dupuy, mais 
qui a disparu depuis des layettes du Trésor des 

chartes. (Voir ci-après au diocèse de Tréguier.) 
1 Cet acte, coté dans l'inventaire de Dupuy 

J. ^87, n° 471, est aujourd'hui en déficit. Nous 
le reproduisons ici d'après la copie qui en a 
été donnée dans les Preuves de l'histoire du dif
férend de Bnniface VIII et de PMiippe le Bel, 
p. 173. 

ADHÉSIONS À L'APPEL AU CONCILE, 1303. 367 

sita el responsa Jocis predictis prescns interfui, eaque omnia scripsi propria DIOCÈSE DE NA.vrt:.. 
manu, ac in publicam formam redegi, meoque signo consueto signavi rogatus. 

(Duptiy, Histoire du différend, etc., p. 172.) 

CCCLXXV. LE CHAPITRE DE NANTES, âo décembre i3o3.'' — Universis présentes 
litteras inspecturis et audituris, humile capitulum ecclesie Nannetensis, salutem 
in Domino. Noveritis universi quod, cum serenissimus princeps Philippus, Dei 
gratia Francorum rex illustris, nobis fecisset exponi quod nuper, ipso domino 
rege ac nonnullis archiepiscopis [comme au n° CCCXIX) coram quibus 
visum fuerit expedire. 

Quare ex parte prefati régis petebatur a nobis ut convocationi et congregationi 
dicti concilii generalis assentire el, quautum in nobis est, opem dare et operam 
curaremus. Nos autem capitulum prediclum, premissis auditis et diligenter intel-
iectis, sic duximus respondendum quod, salvis in omnibus fïde ac fidelitate nos-
tris [comme au n° CCCLXXIV) expedire viderit faciende. In cujus rei 
testimonium, sigillurn nostrum duximus presentibus apponendum. 

Datum die Veneris ante festum beati Thome apostoli, anno Domini millesimo 
trecentesimo tercio. 

Fragment de sceau en cire brune, sur double attacbe de parchemin. 

(J. 48a, n" i8."l.) 

CCCLXXVI. LES FRÈRES PRÊCHEURS DE NANTES, IJ août i3o3. — In nomme Do
mini, amen. Anno ejusdem millesimo trecentesimo tercio, pontificatus domini 
Bonifacii pape octavi anno nono, indictione prima, die Sabbati post festum As-
sumptionis béate Marie Virginis. Tenore presentis instrumenti publie! noverint 
universi quod, in presencia mei notarii et testium infrascriptorum, ad hoc spé
cialité!' vocatorum el rogatorum, religiosi viri prior, lector ordinis fratrum Pre-
dicatorum Nannetensium1, in capitulo ejusdem loci, et fratres Johannes Briseloie, 
Petrus Hamonis, Betabo, Albinus de Turre, Helias Iterii, Bernardus Coyran, 
Guillelmus Venetensis, Oliverius de Acerac, Johannes Garin, Johannes de Castro 
Celsi et Herveus conversus, nec [non] et frater Petrus lector Cenomannensis, 
ejusdem ordinis, présentes Nannetis, conventus in diclo capitulo congregati, au
ditis expositisque (comme au n° CXCIV) sed eis pocius adherendo. 

Actum Nannetis, in capitulo dictorum fratrum Predicatorum, anno, indictione, 
die et pontificatu supradictis, presentibus domino Rollando Peccart, presbytero, 

1 Les Dominicains furent établis à Nantes en 1228 par André, seigneur de Vitré. (Voir l'abbé 
Tresvaux, L'Église de Bretagne, etc., in-8°, t83g, p. 6o5.) 
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PiocÈsi! DR NANTES. Laurencio, rectore ecclesie Sancte Crucis Nannetensis, Radulpho Guignetct Guil-
lelmo Mener, notario curie Nannetensis, testibus ad hoc vocatis et rogatis. 

Et ego Helias Bertrandi, sacrosancte Romane ecclesie notarius publicus, in ca-
pitulo fratrum Predicatorum Nannetensium, omnibus premissis et singulis, una 
cum testibus predictis, persônaliter interfui, et ea ut supra legiturin ipso capitulo 
scripsi et in publicam formam redegi, signoque meo solilo signavi rogatus. (Seitift 
du notaire.) 

(Au dos .•) Fratrum Minorum (sic) Nannetensium. 
(J. 48i , n° 117.) 

DIOCÈSE DE NABBOSSE. CCCLXXVII. L'ABBÉ D'ALET, ai août i3o3. — Universis et singulis présentes 
litteras inspecturis, Petrus, Dei gracia abbas monasterii Electensis1, Narbonensis 
diocesis2, in eo qui est omnium vera salus salutem. Cum personam domini nostri 
Régis (comme au n° CCLXIV) in aliis per predicta. In cujus rei testi-
monium, presentjbus litteris nostrum fecimus apponi sigillum. 

Datum in dicto monasterio Electensi, xn. kalendas Septembris anno Domini 
M0 ccc° tercio3. 

(Bibl. nat., mss. de Brienne, vol. 166, fol. 227.) 

11 adhère 
pour lui et pour 

ses sujets 
à 

l'appel 
nu concile, 

CCCLXXVIII. L'ABBÉ DE CAUSES, aà juillet I3O3. — Notum sit presentibus el 
futuris quod ego frater Arnaldus, sola Dei permissione abbas monaslerii de Cau-
nis4, ordinis Sancti Benedicti, Narbonensis dyocesis, pro me et conventu dicti 
monaslerii, neenon pro omnibus et singulis vassallis et hominibus dicti monas
terii, michi subjectis, adhereo et assensio, et adherere et assentire volo appella-
tioni publiée ac solempniter émisse, ut dicitur, Parisius nuper in festo beati 
Johannis Baptiste proxime preterito, per serenissimum principeni dominum nos
trum Philippum, Dei gralia Fraiicorum régis illustrem, et prelatos ac barones et 

1 Alet, canton et arrondissement de Limoux, 
Aude. L'abbaye de l'ordre de Saint-Benoît, sous 
le vocable de Notre-Dame et de Saint-Pierre, 
fondée vers 8 i3 par Béra, comte de Bazès, fut 
érigée en évêché, l'an i 3 i 8 , par Jean XXII. 
Pierre, abbé en i 3 o 3 , n'est pas désigné autre
ment dans la Gall. christ, (t. VI, p. 269, 273).